
Quinta-feira, 11 de Fevereiro de 2010

II
Série 

Número 27

REGIÃO AUTÓNOMA DA MADEIRA

JORNAL OFICIAL
Suplemento

Sumário

SECRETARIA REGIONALDA EDUCAÇÃO E CULTURA
Despacho n.º 88/2009

Nomeia em comissão de serviço Micaela Maria Meneses Teixeira para o cargo de Chefe de
Divisão de Informação Educativa, cargo de direcção intermédia de 2.º grau da Direcção
Regional de Planeamento e Recursos Educativos.

Despacho n.º 89/2009
Nomeia em comissão de serviço Agostinho Duarte da Silva Camacho  para o cargo de Chefe
de Divisão da Plataforma da Comunidade Educativa, cargo de direcção intermédia de 2.º
grau da Direcção Regional de Planeamento e Recursos Educativos.

Despacho n.º 90/2009
Nomeia em comissão de serviço Maria Isabel Mendes Teixeira para o cargo de Chefe de
Divisão de Planeamento e Apoio à Rede Escolar, cargo de direcção intermédia de 2.º grau
da Direcção Regional de Planeamento e Recursos Educativos.

Despacho n.º 91/2009
Nomeia em comissão de serviço José Luís Coelho dos Santos para o cargo de Chefe de
Divisão de Equipamentos Escolares, cargo de direcção intermédia de 2.º grau da Direcção
Regional de Planeamento e Recursos Educativos.

Despacho n.º 92/2009
Nomeia em comissão de serviço  Carlos Alberto Meneses Gonçalves para o cargo de
Director de Serviços do Gabinete Coordenador de Educação Artística, cargo de direcção
intermédia de 1.º grau da Direcção Regional de Educação.

Despacho n.º 93/2009
Nomeia em comissão de serviço Maria Natalina Faria Cristóvão Santos para o cargo de
Chefe de Divisão de Apoio à Educação Artística, cargo de direcção intermédia de 2.º grau
da Direcção Regional de Educação.

Despacho n.º 94/2009
Nomeia em comissão de serviço Paulo Alexandre Gonçalves Silva Esteireiro para o cargo
de Chefe de Divisão de Investigação e Documentação, cargo de direcção intermédia de 2.º
grau da Direcção Regional de Educação.



2 11 de Fevereiro de 2010II
Número 27

Despacho n.º 95/2009
Nomeia em comissão de serviço Anabela Sousa Reis Varela para o cargo de Chefe de
Divisão de Apoio Jurídico, cargo de direcção intermédia de 2.º grau da Direcção Regional
de Planeamento e Recursos Educativos.

Despacho n.º 96/2009
Nomeia em comissão de serviço, Alexandra Manuela Brazão Andrade Silva para o cargo de
Chefe de Divisão de Apoio Financeiro, cargo de direcção intermédia de 2.º grau da Direcção
Regional de Planeamento e Recursos Educativos.

Despacho n.º 97/2009
Nomeia em comissão de serviço, Paulo Miguel Bettencourt França Rodrigues para o cargo
de Chefe de Divisão da Acção Social Educativa, cargo de direcção intermédia de 2.º grau da
Direcção Regional de Planeamento e Recursos Educativos.

S E C R E TA R I AR E G I O N A LD A EDUCAÇÃO E CULT U R A

Despacho n.º 88/2009

Considerando que a Portaria n.º 9/2009 de 9 de Fevereiro que
aprovou as Estruturas Nucleares da Direcção Regional de
Planeamento e Recursos Educativos, determina no artigo 4.º que
o número máximo de unidades orgânicas flexíveis da Direcção
Regional de Planeamento e Recursos Educativos é fixado em
s e t e ;

Considerando que o despacho n.º 11/2009 de 16 de Março do
Secretário Regional de Educação e Cultura determinou a
estrutura flexível da Direcção Regional de Planeamento e
Recursos Educativos;

Considerando que a Divisão de Informação Educativa
prevista no artigo 4.º do despacho n.º 11/2009 de 16 de Março é
dirigida por um chefe de Divisão, cujo cargo é de Direcção
Intermédia de 2.º Grau;

Considerando que o cargo de Chefe de Divisão de
Informação Educativa se encontra vago e que se torna
imprescindível garantir a gestão e coordenação da Divisão de
Informação Educativa;

Considerando que em sede de apreciação de candidaturas no
âmbito do procedimento de selecção e provimento, previsto no
artigo 4.º Ado Decreto Legislativo Regional n.º 5/2004/M, de 22
de Abril, alterado pelo Decreto Legislativo Regional 
n.º 27/2006/M, de 14 de Julho, a licenciada Micaela Maria
Meneses Teixeira, demonstrou possuir os requisitos legais e o
perfil adequado ao exercício daquelas funções;

Nestes termos e ao abrigo do disposto nos artigos 20.º e 21.º
da Lei n.º 2/2004, de 15 de Janeiro, alterada pelas Leis nos
51/2005, de 30 de Agosto, (adaptada à Região pelo Decreto
Legislativo Regional n.º 5/2004/M, de 22 de Abril, alterado pelo
Decreto Legislativo Regional n.º 27/2006/M, de 14 de Julho), e
64-A/2008, de 31 de Dezembro conjugado com a alínea a) do 
n.º 4 do artigo 9.º da Lei n.º 12-A/2008, de 27 de Fevereiro e o
n.º 3 do artigo 5.º do citado Decreto Legislativo Regional,
determino o seguinte:

1 - Nomear em comissão de serviço para o cargo de Chefe
de Divisão de Informação Educativa, cargo de direcção
intermédia de 2.º grau da Direcção Regional de
Planeamento e Recursos Educativos, Secretaria
Regional de Educação e Cultura, a licenciada Micaela
Maria Meneses Te i x e i r a .

2 - Anomeação produz efeitos à data do presente despacho.

Secretaria Regional de Educação e Cultura, aos 10 de
Dezembro de 2009.

O SE C R E T Á R I O RE G I O N A L D E ED U C A Ç Ã O E CU LT U R A,
Francisco José Vieira Fernandes

Currículo Académico e Profissional

H A B I L I TAÇÕES LITERÁRIAS:
- Licenciada em Estatística e Investigação Operacional na

Área Científica de Matemática Aplicada na Faculdade
de Ciências da Universidade de Lisboa.

E X P E R I Ê N C I AP R O F I S S I O N A L:
- Desde 1 de Janeiro de 2009, Técnica Superior 8.º

Posição, Nível 39 da Direcção Regional de Planeamento
e Recursos Educativos;

- 14 de Abril 2008 - Nomeada em Regime de Substituição
Chefe de Divisão de Informação e Estatística na
Direcção Regional de Planeamento e Recursos
E d u c a t i v o s ;

- Nomeada Assessora Principal do Quadro de Pessoal da
Direcção Regional de Planeamento e Recursos
Educativos, desde 09 de Novembro 2007 a 31 de
Dezembro 2008;

- 14 de Abril 2005 -  Renovação da Comissão de Serviço,
Chefe de Divisão de Informação e Estatística na
Direcção Regional de Planeamento e Recursos
E d u c a t i v o s ;

- Nomeada Técnica Superior Principal do Quadro de
Pessoal da Direcção de Planeamento e Recursos
Educativos de 26 de Agosto de 2002 a 8 de Novembro
2 0 0 7 ;

- 15 de Abril de 2002 - Renovação da Comissão de
Serviço, Chefe de Divisão de Informação e Estatística
na  Direcção Regional de Planeamento e Recursos
E d u c a t i v o s ;

- Nomeação para Técnica Superior de 1.ª Classe do
Gabinete de Estudos e Planeamento do Gabinete do
Secretário Regional de Educação, de 5 de Fevereiro de
1999 a 25 de Agosto de 2002; 

- 12 de Novembro 1998,  Nomeada em Comissão de
Serviço, Chefe de Divisão de Informação e Estatística
da Educação do Gabinete de Estudos e Planeamento do
Gabinete do Secretário Regional de Educação;

- De 9 de Setembro de 1996 a 4 de Fevereiro de 1999,
nomeada Técnica Superior de 2.ª Classe, na Direcção de
Serviços de Equipamento Informação Educativa,
fazendo parte do Quadro de Pessoal da Direcção
Regional de Inovação e Gestão Educativa - Secretaria
Regional de Educação;

- De 1 de Julho de 1995 a 8 de Setembro de 1996, T é c n i c a
Superior de 2.ª Classe, em Regime de Estágio no quadro
de Pessoal da Direcção Regional de Inovação e Gestão
Educativa - Secretaria Regional de Educação;

• De 20 de Maio de 1994 a 30 de Junho de 1995, Contrato
em regime de contrato a Termo certo para exercer
funções de Técnico Superior de 2.º Classe, na Direcção
de Serviços de Equipamento e Informação Educativa - 
- Secretaria Regional de Educação;



de 1 de Fevereiro a 19 de Maio 1994, funções de
Técnica Superior de 2.ª Classe, na Direcção de Serviços
de Equipamento e Informação Educativa  - Secretaria
Regional de Educação, em regime de prestação de
s e r v i ç o s .

FORMAÇÃO PROFISSIONAL:
- “Sistema Integrado de Metainformação”, da

responsabilidade do Departamento de Metodologia
Estatística do Instituto Nacional de Estatística,
o rganizado pela DREM, Janeiro 2006, com duração 12
h o r a s ;

- “ Teoria e Prática de Sondagens”, da responsabilidade do
Departamento de Estatística e Investigação Operacional
da Faculdade de Ciências de Lisboa, organizado pela
Direcção Regional de Estatística da Madeira (DREM),
de Junho a Novembro 2005, com duração 60 horas;

- “CAF-Estrutura Comum de Avaliação” promovido pela
Direcção Regional da Administração Pública e Local ,
de 24 a 26 de Novembro de 2003 com a duração de 18
h o r a s ;

- “23.º Congresso Europeu de Estatística 2001”,
o rganizado pelas seguintes instituições: Universidade de
Lisboa, Universidade da Madeira e Instituto Nacional
de Estatística (INE), que teve lugar de 13 a 19 de A g o s t o
de 2001, no Madeira Te c n o p ó l o ;

- Curso Europeu ”Módulo Acção Jean Monnet - Direito
de Cidadania Europeia”, ministrado pela Faculdade de
Ciências e da Informação - Universidade Complutense
de Madrid, de 25 a 30 de Junho de 2001, com duração
de 50 horas;

- Curso de “Access e Base de Dados”, ministrado pela
DTIM, durante o período 1 a 29 de Junho de 2001, com
a duração de 60 horas; 

- “Estatística: Os Números, Tratamentos e
Interpretações”, promovido pela Direcção Regional de
Administração Pública e Local, realizado de 15 a 18 de
Novembro de 1999, com a duração de 24 horas;

- “Análise de Dados com SPSS”, (Análise Estatística de
Dados), promovido pelo Instituto Nacional de
Administração, realizado de 7 a 18 de Setembro de
1998, com a duração de 40 horas;

- Seminário “As Novas Tecnologias na Comunicação
com o Público” promovido pela Direcção Regional de
Administração Pública e Local, realizado nos dias 23 e
24 de Abril de 1998, num total  de 12 horas; 

- “ A E rgonomia: Ciência e Tecnologia ao Serviço do
Homem”, promovida pela Direcção Regional da
Administração e Pessoal, que decorreu no dia 11 de
Dezembro 1997 com duração de 1,5 horas;  

- Seminário “As Novas Tecnologias na Comunicação
com o Público” promovido pela Direcção Regional de
Administração Pública e Local, que decorreu nos dias
16 e 17 de Junho 1997, com duração de 12 horas; 

- 5.º Conferência CEMAPRE ”Aplicações da
Matemática à Economia e à Gestão” que teve lugar nos
dias 26, 27 e 28 de Maio 1997, pelo Instituto Superior
de Economia e Gestão (ISEG);    

- “O Código do Procedimento A d m i n i s t r a t i v o ” ,
promovido pela Direcção Regional da A d m i n i s t r a ç ã o
Pública e Local, de 12 a 16 de Maio de 1997, com
duração de 30 horas;

- I V Congresso Anual da Sociedade Portuguesa de
Estatística, que decorreu no período compreendido entre
11 a 15 de Junho de 1996, na Universidade da Madeira;

- Cursos “Satélite” nomeadamente “Mapas Estatísticos” e
“ S TATA - Introdução e Tópicos Av a n ç a d o s ” ,
promovidos pela Sociedade Portuguesa de Estatística
que decorreram, nos dias 9 e 10 de Junho de 1996 na
Universidade da Madeira;

- Ciclo de Informática (Nível 3), para pessoal Técnico e
Dirigente da Secretaria Regional de Educação,
ministrado pela DTIM, que decorreu no período

compreendido entre 10 de Abril e 29 de Maio de 1996 e
com duração de 80 horas;

- Seminários de Estatística Computacional sobre o tema
” A importância da utilização da Estatística no mundo
actual”, promovidos pela Unisys e a Ti m b e r l a k e
Consultants que decorreram no período compreendido
entre 7 e 9 de Novembro 1995;

- “SPRUCE” Congresso Internacional de Estatística,
o rganizado pelo Departamento de Estatística e
Investigação Operacional da Universidade de Lisboa, 7
a 10 de Abril de 1992.

Despacho n.º 89/2009

Considerando que a Portaria n.º 9/2009 de 9, de Fevereiro
que aprovou as Estruturas Nucleares da Direcção Regional de
Planeamento e Recursos Educativos, determina no artigo 4.º que
o número máximo de unidades orgânicas flexíveis da Direcção
Regional de Planeamento e Recursos Educativos é fixado em
s e t e ;

Considerando que o despacho n.º 11/2009, de 16 de Março
do Secretário Regional de Educação e Cultura determinou a
estrutura flexível da Direcção Regional de Planeamento e
Recursos Educativos;

Considerando que a Divisão da Plataforma da Comunidade
Educativa prevista no artigo 5.º do despacho n.º 11/2009, de 16
de Março é dirigida por um chefe de Divisão, cujo cargo é de
Direcção Intermédia de 2.º Grau;

Considerando que o cargo de Chefe de Divisão da Plataforma
da Comunidade Educativa se encontra vago e que se torna
imprescindível garantir a gestão e coordenação da Divisão da
Plataforma da Comunidade Educativa;

Considerando que em sede de apreciação de candidaturas no
âmbito do procedimento de selecção e provimento, previsto no
artigo 4.º Ado Decreto Legislativo Regional n.º 5/2004/M, de 22
de Abril, alterado pelo Decreto Legislativo Regional 
n.º 27/2006/M, de 14 de Julho, o licenciado Agostinho Duarte da
Silva Camacho, demonstrou possuir os requisitos legais e o perfil
adequado ao exercício daquelas funções;

Nestes termos e ao abrigo do disposto nos artigos 20.º e 21.º
da Lei n.º 2/2004, de 15 de Janeiro, alterada pelas Leis nos
51/2005, de 30 de Agosto, (adaptada à Região pelo Decreto
Legislativo Regional n.º 5/2004/M, de 22 de Abril, alterado pelo
Decreto Legislativo Regional n.º 27/2006/M, de 14 de Julho), e
64-A/2008, de 31 de Dezembro conjugado com a alínea a) do 
n.º 4 do artigo 9.º da Lei n.º 12-A/2008, de 27 de Fevereiro e o 
n.º 3 do artigo 5.º do citado Decreto Legislativo Regional,
determino o seguinte:

1 - Nomear em comissão de serviço para o cargo de Chefe
de Divisão da Plataforma da Comunidade Educativa,
c a rgo de direcção intermédia de 2.º grau da Direcção
Regional de Planeamento e Recursos Educativos,
Secretaria Regional de Educação e Cultura, o licenciado
Agostinho Duarte da Silva Camacho.

2 - Anomeação produz efeitos à data do presente despacho.

Secretaria Regional de Educação e Cultura, aos 10 de
Dezembro de 2009.

O SE C R E T Á R I O RE G I O N A L D E ED U C A Ç Ã O E CU LT U R A,
Francisco José Vieira Fernandes

Currículo Académico e Profissional

Habilitações Literárias:
- Licenciatura em Engenharia Química.

11 de Fevereiro de 2010 S - 3II
Número 27



Experiência Profissional mais relevante:
- Monitor de Informática.
- Lecciona disciplinas no quadro do grupo 510, como

professor do quadro de nomeação definitiva.
- Formador de professores no âmbito do Programa CITD.
- Programador em C#, A S P. N E T, Tr a n s a c t - S Q L ,

Javascript e Crystal Reports no âmbito do projecto
P L A C E .

Formação Profissional mais relevante:
- Técnicos de Programação de C em Unix.
- Formação de Formadores: “Connected Intelligence -

Training and Development” .
- Formação de Formadores Promovido pela

L u s i t a n a F o r m a .
- Cultural Development Seminar (Seminário em

Desenvolvimento Cultural).
- Applied Research Seminar (Seminário em Investigação

A p l i c a d a ) .
- D i g i t a l E n t re p re n e u r s h i p Seminar (Seminário em

Empreendedorismo Digital).
- New Media Design Seminar (Seminário em D e s i g n d o s

Novos Media).

Despacho n.º 90/2009

Considerando que a Portaria n.º 9/2009, de 9 de Fevereiro
que aprovou as Estruturas Nucleares da Direcção Regional de
Planeamento e Recursos Educativos, determina no artigo 4.º que
o número máximo de unidades orgânicas flexíveis da Direcção
Regional de Planeamento e Recursos Educativos é fixado em
s e t e ;

Considerando que o despacho n.º 11/2009, de 16 de Março
do Secretário Regional de Educação e Cultura determinou a
estrutura flexível da Direcção Regional de Planeamento e
Recursos Educativos;

Considerando que a Divisão de Planeamento e Apoio à Rede
Escolar prevista no artigo 3.º do despacho n.º 11/2009, de 16 de
Março é dirigida por um chefe de Divisão, cujo cargo é de
Direcção Intermédia de 2.º Grau;

Considerando que o cargo de Chefe de Divisão de
Planeamento e Apoio à Rede Escolar se encontra vago e que se
torna imprescindível garantir a gestão e coordenação da Divisão
de Planeamento e Apoio à Rede Escolar;

Considerando que em sede de apreciação de candidaturas no
âmbito do procedimento de selecção e provimento, previsto no
artigo 4.º Ado Decreto Legislativo Regional n.º 5/2004/M, de 22
de Abril, alterado pelo Decreto Legislativo Regional 
n.º 27/2006/M, de 14 de Julho, a licenciada Maria Isabel Mendes
Teixeira, demonstrou possuir os requisitos legais e o perfil
adequado ao exercício daquelas funções;

Nestes termos e ao abrigo do disposto nos artigos 20.º e 21.º
da Lei n.º 2/2004, de 15 de Janeiro, alterada pelas Leis nos
51/2005, de 30 de Agosto, (adaptada à Região pelo Decreto
Legislativo Regional n.º 5/2004/M, de 22 de Abril, alterado pelo
Decreto Legislativo Regional n.º 27/2006/M, de 14 de Julho), e
64-A/2008, de 31 de Dezembro conjugado com a alínea a) do 
n.º 4 do artigo 9.º da Lei n.º 12-A/2008, de 27 de Fevereiro e o
n.º 3 do artigo 5.º do citado Decreto Legislativo Regional,
determino o seguinte:

1 - Nomear em comissão de serviço para o cargo de Chefe
de Divisão de Planeamento e Apoio à Rede Escolar,
c a rgo de direcção intermédia de 2.º grau da Direcção
Regional de Planeamento e Recursos Educativos,
Secretaria Regional de Educação e Cultura, a licenciada
Maria Isabel Mendes Te i x e i r a .

2 - Anomeação produz efeitos à data do presente despacho.

Secretaria Regional de Educação e Cultura, aos 10 de
Dezembro de 2009.

O SE C R E T Á R I O RE G I O N A L D E ED U C A Ç Ã O E CU LT U R A,
Francisco José Vieira Fernandes

Currículo Académico e Profissional

H a b i l i t a ç õ e s :
- Licenciada em Arquitectura pela Universidade T é c n i c a

de Lisboa, no ano lectivo 1993 / 94.

Experiência profissional:
- 2008 (Dezembro) - Chefe de Divisão de Planeamento e

Apoio à Rede Escolar, da Direcção Regional de
Planeamento e Recursos Educativos, da SREC,
Secretaria Regional de Educação e Cultura, da RAM. 

- 2005 (Abril) - Chefe de Divisão de Investimentos e
Reordenamento da Rede Escolar, da Direcção Regional
de Planeamento e Recursos Educativos, da Secretaria
Regional de Educação e Cultura, da RAM.

- 2003 (Janeiro) - Nomeação para cargo de dirigente “em
regime de substituição - Chefe de Divisão de
Planeamento da Rede Escolar, da Direcção Regional de
Planeamento e Recursos Educativos, da Secretaria
Regional de Educação, da RAM, Região Autónoma da
M a d e i r a .

- 1997 (Abril) - Integração, no Gabinete de Estudos e
Planeamento, na dependência do Gabinete do Sr.
Secretário Regional da Educação.

- 1995 (Março) até 1999 (Março) - Ingresso, no Atelier de
Arquitectura “Atelier Caíres”, acompanhando obras
diversas, participando na coordenação de projectos,
pormenorização dos mesmos e na execução
(acompanhamento) de algumas obras, sendo estas:
Hotéis, moradias, zonas comerciais e residenciais.

Projectos de A r q u i t e c t u r a :
- Remodelação, ampliação e restauro de 2 moradias no

Porto da Cruz, concelho de Machico, Madeira. 
- Projecto da Estalagem de Turismo Rural, Quinta do

P o m a r, Quinta Grande Concelho de Câmara de Lobos,
M a d e i r a .

- Projecto do Centro de apoio Psico-pedagógico na
Calheta, destinado à Educação Especial - Estrela - A r c o
da Calheta,  Concelho da Calheta, Madeira.

- Projecto de armazém para comercialização de produtos
Agrícolas, São Vicente, Madeira.

- Projecto do Centro de Acolhimento para Idosos, Jardim
do Mar - Concelho da Calheta

- Projecto de remodelação e restauro da casa mãe, da
Quinta das Amoreiras, Funchal.

- Projecto de instalações de apoio à Formação
Profissional, inclui: Biblioteca, Bar, Refeitório, Salas de
Informática, Gabinetes, instalações sanitárias …

- Projecto de sete moradias unifamiliares em Banda, Rua
D r. Pita, Funchal.

- Projecto de um Centro de Reabilitação Física - Clínica
de Fisioterapia designado por “ReabiliteSSe”,
localizado no Funchal - Rua do Jasmineiro, integrado
num bloco habitacional existente.

- Projecto de uma Moradia Unifamiliar na Madalena do
M a r, Concelho da Ponta do Sol - Madeira.

Formação Profissional:
- 2008/2009 (27 de Setembro a 18 Fevereiro) -

Frequência do curso “FORGEP”, Formação em Gestão
Pública, ministrado pelo INA - Instituto Nacional de
Administração em Oeiras, Portugal, com a duração de
120 horas presenciais mais 60 horas de “e L e a r n i ng ” . *

- 2006 (13 a 20 de Novembro) - Frequência do curso,
F ront Page, com duração de 18 horas.

4 - S 11 de Fevereiro de 2010II
Número 27



- 2004 (24 a 28 de Maio) - Acção de Formação para
funcionários do Governo Regional (em colaboração
com o INA - Instituto Nacional de Administração) - O
Novo Regime da Urbanização e Edificação, com
duração de 30 horas.

- 2001 (10 a 14 de Setembro) - Participação no XV
Seminário Internacional UIA (União Internacional de
Arquitectos) /UNESCO, ocorrido na Faculdade de
Arquitectura da Universidade do Porto, Portugal e
o rganizado pela Ordem dos A r q u i t e c t o s .

- Programa de Trabalho “Espaços Educativos e
Culturais”, Aprender em Lugares Públicos;

- 1999 (17 a 21 de Maio) - Frequência do curso
Reengenharia Organizacional - promovido pelo
Instituto Nacional de Administração - Oeiras, Portugal.

- 1998 (12 a 16 de Outubro) -  Frequência do curso de
CAD em 3D - promovido pelo Instituto Nacional de
Administração - Oeiras, Portugal, com a duração de 35
h o r a s .

- 1997 (11 de Dezembro) -  Acção de sensibilização
subordinado ao tema “AE rgonomia“, com a duração de
1,5 horas.

- 1996 - Frequência do curso de Autocad V.13, com a
duração de (48 horas) - Promovido pela SULOG -
Suportes Lógicos, Lda.

Despacho n.º 91/2009

Considerando que a Portaria n.º 9/2009, de 9 de Fevereiro
que aprovou as Estruturas Nucleares da Direcção Regional de
Planeamento e Recursos Educativos, determina no artigo 4.º que
o número máximo de unidades orgânicas flexíveis da Direcção
Regional de Planeamento e Recursos Educativos é fixado em
s e t e ;

Considerando que o despacho n.º 11/2009, de 16 de Março
do Secretário Regional de Educação e Cultura determinou a
estrutura flexível da Direcção Regional de Planeamento e
Recursos Educativos;

Considerando que a Divisão de Equipamentos Escolares
prevista no artigo 2.º do despacho n.º 11/2009, de 16 de Março é
dirigida por um chefe de Divisão, cujo cargo é de Direcção
Intermédia de 2.º Grau;

Considerando que o cargo de Chefe de Divisão de
Equipamentos Escolares se encontra vago e que se torna
imprescindível garantir a gestão e coordenação da Divisão de
Equipamentos Escolares;

Considerando que em sede de apreciação de candidaturas no
âmbito do procedimento de selecção e provimento, previsto no
artigo 4.º Ado Decreto Legislativo Regional n.º 5/2004/M, de 22
de Abril, alterado pelo Decreto Legislativo Regional 
n.º 27/2006/M, de 14 de Julho, o licenciado José Luís Coelho dos
Santos, demonstrou possuir os requisitos legais e o perfil
adequado ao exercício daquelas funções;

Nestes termos e ao abrigo do disposto nos artigos 20.º e 21.º
da Lei n.º 2/2004, de 15 de Janeiro, alterada pelas Leis nos
51/2005, de 30 de Agosto, (adaptada à Região pelo Decreto
Legislativo Regional n.º 5/2004/M, de 22 de Abril, alterado pelo
Decreto Legislativo Regional n.º 27/2006/M, de 14 de Julho), e
64-A/2008, de 31 de Dezembro conjugado com a alínea a) do 
n.º 4 do artigo 9.º da Lei n.º 12-A/2008, de 27 de Fevereiro e o
n.º 3 do artigo 5.º do citado Decreto Legislativo Regional,
determino o seguinte:

1 - Nomear em comissão de serviço para o cargo de Chefe
de Divisão de Equipamentos Escolares, cargo de
direcção intermédia de 2.º grau da Direcção Regional de
Planeamento e Recursos Educativos, Secretaria
Regional de Educação e Cultura, o licenciado José Luís
Coelho dos Santos.

2 - Anomeação produz efeitos à data do presente despacho.

Secretaria Regional de Educação e Cultura, aos 10 de
Dezembro de 2009.

O SE C R E T Á R I O RE G I O N A L D E ED U C A Ç Ã O E CU LT U R A,
Francisco José Vieira Fernandes

Currículo Académico e Profissional

Habilitações Literárias:
- Licenciado em Engenharia Electrónica Industrial.

Experiência profissional:
- Desenvolvimento de protótipos na área das linhas de

produção na Blaupunkt Auto Rádios Portugal.

Formador de Informática:
- Ensino na área da informática e da electrotecnia; 
- Actividades na área do planeamento, aquisição e gestão

do parque informático, dos equipamentos de cópia,
audiovisuais dos estabelecimentos de infância e de
ensino de 1.º ciclo da rede regional escolar; 

- Planeamento e aquisição dos equipamentos
informáticos destinados aos estabelecimentos de ensino
dos 2.º/3.ºCiclos e Secundários públicos, no âmbito dos
projectos co-financiados pela União Europeia. 

- Projectos do Madeira Digital: «Um Professor, um
computador» e «Wireless Lab», preparação, concessão,
gestão e acompanhamento dos projectos mencionados;

- Plataforma Place: - Place21 - participação no apoio à
definição e estruturação da recolha estatística da SREC
(Recursos, inquérito aos Directores de Turma e
Aproveitamento Escolar); - Placemiudos - Gestão
escolar dos Estabelecimentos de Infância e 1.ºCiclo,
onde se realçam os seguintes módulos: inscrições e
matrículas centralizado, aproveitamento, pagamentos
das comparticipações dos estabelecimentos de infância;
- PlaceMSG - Gestão de intervenções nos
Estabelecimentos de Infância e 1.º Ciclo; 

- Projectos eEscolas e eEscolinha - Apoio ao sistema de
atribuição de vouchers (alunos e docentes) e cooperação
na coordenação dos procedimentos necessários à
execução destes projectos.

Formação Profissional:
- Formação de Formadores; Higiene e Segurança no

Trabalho, Comunicações e Redes - Comunicações de
Dados e Serviços Telemáticos; Técnicas avançadas de
programação para a Internet; Generalizar o uso das
Tecnologias de Informação e Comunicação no Ensino
(no âmbito de uma visita ARION); Técnicas Av a n ç a d a s
de Programação ( Visual Basic); Formação M i c ro s o f t
Windows 2000, nomeadamente, Microsoft Wi n d o w s
2000 Network and Operating System Essencials,
implementação M i c rosoft Wi n d o w s 2000 Pro f e s s i o n a l
and Serv e r, Deploying and Managing MS I n t e r n e t
Security and Acceleration Server 2000, Designing a
M i c rosoft Windows 2000 Dire c t o ry Serv i c e s
I n f r a e s t ru c t u re ; implementação M i c ro s o f t
S h a re p o i n t P o rt a l Server 2001; Auditoria e Controlo
Interno na Administração Pública. 

Despacho n.º 92/2009

Considerando que a orgânica da Direcção Regional de
Educação, aprovada pelo Decreto Regulamentar Regional 
n.º 9/2008/M, de 30 de Abril, prevê no artigo 5.º os cargos de
Direcção Intermédia de 1.º Grau;

Considerando que a Portaria n.º 209/2008, de 3 de
Dezembro, que cria as unidades orgânicas nucleares da Direcção

11 de Fevereiro de 2010 S - 5II
Número 27



Regional de Educação, prevê no artigo 8.º a Direcção de
Serviços do Gabinete Coordenador de Educação A r t í s t i c a ;

Considerando que a Direcção de Serviços do Gabinete
Coordenador de Educação Artística é dirigido por um Director
de Serviços, cujo cargo é de direcção intermédia de 1.º grau;

Considerando que o lugar de Director de Serviços do
Gabinete Coordenador de Educação Artística se encontra vago e
que se torna imprescindível garantir a gestão e coordenação da
Direcção de Serviços do Gabinete Coordenador de Educação
A r t í s t i c a ;

Considerando que em sede de apreciação de candidaturas no
âmbito do procedimento de selecção e provimento, previsto no
artigo 4.º Ado Decreto Legislativo Regional n.º 5/2004/M, de 22
de Abril, alterado pelo Decreto Legislativo Regional 
n.º 27/2006/M, de 14 de Julho, o licenciado Carlos A l b e r t o
Meneses Gonçalves, demonstrou possuir os requisitos legais e o
perfil adequado ao exercício daquelas funções;

Nestes termos e ao abrigo do disposto nos artigos 20.º e 21.º
da Lei n.º 2/2004, de 15 de Janeiro, alterada pelas Leis nos
51/2005, de 30 de Agosto, (adaptada à Região pelo Decreto
Legislativo Regional n.º 5/2004/M, de 22 de Abril, alterado pelo
Decreto Legislativo Regional n.º 27/2006/M, de 14 de Julho), e
64-A/2008, de 31 de Dezembro conjugado com a alínea a) do 
n.º 4 do artigo 9.º da Lei n.º 12-A/2008, de 27 de Fevereiro e o
n.º 3 do artigo 5.º do citado Decreto Legislativo Regional,
determino o seguinte:

1 - Nomear em comissão de serviço para o cargo de
Director de Serviços do Gabinete Coordenador de
Educação Artística, cargo de direcção intermédia de 1.º
grau da Direcção Regional de Educação, Secretaria
Regional de Educação e Cultura, o licenciado Carlos
Alberto Meneses Gonçalves.

2 - Anomeação produz efeitos à data do presente despacho.

Secretaria Regional de Educação e Cultura, aos 10 de
Dezembro de 2009.

O SE C R E T Á R I O RE G I O N A L D E ED U C A Ç Ã O E CU LT U R A,
Francisco José Vieira Fernandes

Currículo Académico e Profissional

Habilitações Literárias:
- Doutorando em Ciências do Trabalho, Área da

Psicologia Social, pela Universidade de Cádiz, Espanha;
Diploma de Estudos Avançados em Ciências do
Trabalho, Área da Psicologia Social, pela Universidade
de Cádiz, Espanha; Licenciatura em Administração e
Gestão Escolar pelo Instituto Superior de Ciências
Educativas; Diplomado com o Curso Superior de Piano
e Curso Geral de Canto pelo Conservatório de Música
da Madeira.

Experiência Profissional:
- 2008-2010 Assistente Convidado, a tempo parcial, da

Escola Superior de Educação de Setúbal.
- 2008-2010 Assistente Convidado, a tempo parcial, e

Coordenador de Curso de Licenciatura, do Instituto
Superior de Ciências Educativas de Odivelas.

- 1997-2010  Director de Serviços do Gabinete
Coordenador de Educação Artística (GCEA).

- 2001-2002 Director Executivo da Orquestra Clássica da
M a d e i r a .

- 1995-2000 Director Executivo da Orquestra Clássica da
M a d e i r a .

- 1986-1997 Director do Gabinete de Apoio à Expressão
Musical e Dramática.

- 1980-1985 Coordenador do projecto-piloto “Expressão
Musical e Dramática” no Ensino Primário.

- 1997-2010 Professor do QND do Conservatório-Escola
das Artes da Madeira, Eng. Luíz Peter Clode.

- 1975 - Início de funções docentes passando pelas
seguintes instituições: Colégio do Bom Jesus; Escola da

Quinta do Leme (Educação Especial); Escola Salesiana
de Artes e Ofícios; Conservatório de Música da
Madeira; Escola da Magistério Primário do Funchal,
Escola Superior de Educação da Madeira; CIFOP;
Universidade da Madeira, Escola da A P E L ( C u r s o s
Profissionalizantes de Áreas A r t í s t i c a s ) .

Publicações principais resultantes de investigações:
- 2 0 0 9 Co-autor com Paulo Esteireiro do artigo

“Gabinete Coordenador de Educação Artística da
Madeira (1980-2008): Impactos de uma Instituição
Artística com 28 Anos de História” em Itinerários - 
- Revista de Educação do Instituto Superior de Ciências
Educativas (2.ª Série - n.º 8, Junho de 2009). 

- 2009 Autor da obra “ORFFeu: Prática Instrumental”.
Livro e CD. Funchal: Edição da A A G C E A

- 200 Autor da obra didáctico-pedagógica “Música para
crianças”. Livro e dois CD’s. Edições Convite à Música
- Coimbra.

- 200 Co-Autor da obra didáctico/pedagógica
“Cantarolando”. Livro e dois CD’s. (2001). Coimbra:
Edições Convite à Música - Coimbra.

- 1987 Livro didáctico com cassete áudio, intitulado
“Música para as Crianças”. (1987). Lisboa: Edições
A S A .

Formação Complementar:
- 2009 Acção de Formação no âmbito da “Formação

Profissional da Administração Pública Regional”, sobre
“Como elaborar Planos de Melhoria de Competências a
partir do SIADAP”, realizada no Funchal de 23 a 25 de
Novembro de 2009, organizado pelo INA, através da
Direcção Regional de Administração Pública e Local,
com um total de 18 horas.

- 2008 Acção de Formação no âmbito da “Formação
Profissional da Administração Pública Regional”, sobre
“Negociação de Objectivos de Desempenho”, realizada
no Funchal de 16 a 20 de Junho de 2008, org a n i z a d o
pelo INA, através da Direcção Regional de
Administração Pública e Local, com um total de 30
h o r a s .

- 2008 Acção de Formação no âmbito da “Formação
Profissional da Administração Pública Regional”, sobre
“CAF - Auto-avaliação nos serviços da A d m i n i s t r a ç ã o
Pública”, realizado no Funchal nos dias 17 e 18 de A b r i l
de 2008, organizado pelo INA, através da Direcção
Regional de Administração Pública e Local, com um
total de 12 horas.

- 2007 Acção de Formação no âmbito da “Formação
Profissional da Administração Pública Regional”, sobre
“Desenvolvimento de Competências em Gestão
Estratégica para reforço dos processos de mudança e
inovação na Administração Pública”, realizado no
Funchal de 8 a 11 de Outubro de 2007, organizado pelo
INA, através da Direcção Regional de A d m i n i s t r a ç ã o
Pública e Local, com um total de 28 horas, na
modalidade de aperfeiçoamento.

- 2006-2007 FORGEP - Programa de Formação em
Gestão Pública pelo INA - Instituto Nacional de
Administração que decorreu no Funchal de Outubro de
2006 a Fevereiro de 2007, ao abrigo da Portaria 
n.º 1141/2005, de 8 de Novembro.

- 1975-2006 Frequentou mais de 50 acções de formação
específicas nas áreas artísticas com pedagogos nacionais
e estrangeiros.

Actividade como formador:
- 1980-2010 Como formador Qualificado pelo Centro de

Formação de Professores, orientou imensas acções de
formação nas áreas específicas da Música, na Madeira,
em Portugal Continental, na Holanda e na A l e m a n h a .

6 - S 11 de Fevereiro de 2010II
Número 27



Conferências e Comunicações principais realizadas:
- 2009 Comunicação, conjuntamente com Paulo

Esteireiro, na Conferência da EAS (European
Association for Music in Schools), Conferência
Regional do ISME (International Society of Music
Education), realizada de 1 a 4 de Julho de 2009 na
Estónia com o tema “Education for Culture: From
School to Stage” .

- 2009 Orientou o Workshop denominado “Play Orff
Arrangements of Portuguese songs” na Conferência
Europeia do ISME realizada de 1 a 4 de Julho de 2009
na Estónia.

- 2008 Comunicação sobre o tema: “Educação para a
Cultura: da Escola ao Palco”, apresentada no I Fórum da
Cultura na Madeira, organizado pela DRAC e realizado
nos dias 30 e 31 de Outubro de 2008 no Funchal.

- 2008 Comunicação apresentada no 1.º Congresso da
Revista Itinerários do ISCE, “A Educação Hoje”,
realizado a 8 e 9 de Setembro de 2008 no Funchal.

- 2008 Comunicação, conjuntamente com Paulo
Esteireiro, “10 Impacts of an artistic institution with 27
Years of history ”, apresentada no Congresso Mundial de
Educação Musical - ISME, realizado de 20 a 25 de Julho
de 2008 em Bolonha - Itália.

- 2008 Comunicação apresentada no Fórum “Boas
Práticas Artísticas na RAM: O lugar da Educação
Artística na Escola Cultural”, realizado no dia 8 de Julho
de 2008 no Funchal.

- 2008 Comunicação apresentada no Congresso Ibero-
-Americano de Educação Artística: Sentidos
Transibéricos, realizado de 22 a 24 de Maio de 2008 na
Cidade de Beja.

- 2007 Moderador na Conferência Nacional de Educação
Artística, realizada na Casa da Música no Porto, nos dias
29 a 31 de Outubro de 2007. Painel 4. As Artes no
c u r r í c u l o .

- 2007 Comunicação na Conferência Nacional de
Educação Artística, realizada na Casa da Música no
Porto, de 29 a 31 de Outubro de 2007. Tema da
comunicação: Gabinete Coordenador de Educação
artística da Madeira: 10 impactos de uma Instituição
com 27 anos de História.

- 2007 Participou no Debate sobre a Estratégia de Lisboa,
o rganizado pelo Centro de Informação Europeia
Jacques Delors, realizado no dia 27 de Junho de 2007 no
F u n c h a l .

- 2007 Coordenou e participou na preparação da Consulta
Preparatória Regional para a Conferência Nacional de
Educação Artística, realizada no dia 4 de Junho de 2007,
no Funchal.

- 2007 - Participou no IX Congresso da Sociedade
Portuguesa de Ciências da Educação: “Educação para o
sucesso: políticas e actores”, realizado de 26 a 28 de
Abril de 2007 no Funchal.

- 2003-05 Interveniente nos 1.º, 2.º e 3.º Encontro
Regional de Professores de Educação Musical da
Madeira, realizados nos anos de 2003, 2004 e 2005,
o rganizados pela Secretaria Regional de Educação e
Cultura, através do GCEA.

- 2005 Comunicação na Conferência “Perspectivas da
Educação artística no ensino básico - os andamentos da
arte e os caminhos da educação” - Tema: GCEA, áreas
artísticas no ensino básico na Região Autónoma da
Madeira, realizada de 24 a 26 de Fevereiro de 2005,
o rganizada pelo Instituto Piaget - Escola Superior de
Educação - Viseu, com o apoio da Fundação Calouste
G u l b e n k i a n .

- 2001 Interveniente na Mesa redonda “Redimensionar as
Expressões, hoje. Uma forma de criar espaço e dar lugar
a uma educação redimensionada. A posição oficial”,
integrada no “Encontro das Expressões / 2001”,
realizado no dia 22 de Fevereiro de 2001, org a n i z a d o

pelo Departamento de Arte e Design da Universidade da
M a d e i r a .

- 2001 Interveniente na Mesa redonda “O lugar e o
diálogo das Expressões, hoje, na educação da criança.
As premissas necessárias à criação de um novo tipo de
diálogo pedagógico”, integrada no “Encontro das
Expressões / 2001”, realizado no dia 21 de Fevereiro de
2001, organizado pelo Departamento de Arte e Design
da Universidade da Madeira.

- 1997 Comunicação no I Congresso da Cultura
Madeirense, realizado de 13 a 15 de Novembro de
1997.“Estado da Música na Madeira”, na qualidade de
representante do Gabinete Coordenador de Educação
Artística e da Orquestra Clássica da Madeira.

Despacho n.º 93/2009

Considerando que a Portaria n.º 209/2008, de 3 de
Dezembro, que aprovou as Estruturas Nucleares da Direcção
Regional de Educação, determina no artigo 12.º que o número
máximo de unidades orgânicas flexíveis da Direcção Regional
de Educação é fixado em dezassete;

Considerando que o despacho n.º 7/2009, de 16 de Fevereiro,
do Secretário Regional de Educação e Cultura determinou a
estrutura flexível da Direcção Regional de Educação;

Considerando que a Divisão de Apoio à Educação A r t í s t i c a
prevista no artigo 24.º do despacho n.º 7/2009, de 16 de
Fevereiro, é dirigida por um chefe de Divisão, cujo cargo é de
Direcção Intermédia de 2.º Grau;

Considerando que o cargo de Chefe de Divisão de Apoio à
Educação Artística se encontra vago, e que se torna
imprescindível garantir a gestão e coordenação da Divisão de
Apoio à Educação A r t í s t i c a ;

Considerando que em sede de apreciação de candidaturas no
âmbito do procedimento de selecção e provimento, previsto no
artigo 4.º Ado Decreto Legislativo Regional n.º 5/2004/M, de 22
de Abril, alterado pelo Decreto Legislativo Regional 
n.º 27/2006/M, de 14 de Julho, a licenciada Maria Natalina Faria
Cristóvão Santos, demonstrou possuir os requisitos legais e o
perfil adequado ao exercício daquelas funções;

Nestes termos e ao abrigo do disposto nos artigos 20.º e 21.º
da Lei n.º 2/2004, de 15 de Janeiro, alterada pelas Leis nos
51/2005, de 30 de Agosto, (adaptada à Região pelo Decreto
Legislativo Regional n.º 5/2004/M, de 22 de Abril, alterado pelo
Decreto Legislativo Regional n.º 27/2006/M, de 14 de Julho), e
64-A/2008, de 31 de Dezembro conjugado com a alínea a) do 
n.º 4 do artigo 9.º da Lei n.º 12-A/2008, de 27 de Fevereiro e o
n.º 3 do artigo 5.º do citado Decreto Legislativo Regional,
determino o seguinte:

1 - Nomear em comissão de serviço para o cargo de Chefe
de Divisão de Apoio à Educação Artística, cargo de
direcção intermédia de 2.º grau da Direcção Regional de
Educação, Secretaria Regional de Educação e Cultura, a
licenciada Maria Natalina Faria Cristóvão Santos.

2 - Anomeação produz efeitos à data do presente despacho.

Secretaria Regional de Educação e Cultura, aos 10 de
Dezembro de 2009.

O SE C R E T Á R I O RE G I O N A L D E ED U C A Ç Ã O E CU LT U R A,
Francisco José Vieira Fernandes

Currículo Académico e Profissional

Habilitações Literárias:
- Doutoranda (2.º ano) no curso de Doutoramento em

Ciências da Educação, Especialidade de Currículo, pela
Universidade da Madeira.

11 de Fevereiro de 2010 S - 7II
Número 27



- Mestre em Educação - Área de Inovação Pedagógica,
pela Universidade da Madeira, com a classificação de
Muito - Bom. 

- Licenciatura em Ensino de Educação Musical - Va r i a n t e
(1.º e 2.º ciclos do ensino básico), pela ESE Lisboa, com
a classificação de 16 valores.

Experiência Profissional:
- 2001-2010 - Chefe da Divisão de Apoio à Educação

Artística - Secretaria Regional de Educação e Cultura - 
- GCEA.

- 2001-2010 - Assistente convidada, a tempo parcial, da
Universidade da Madeira.

- 2009-2010 - Assistente Convidada, a tempo parcial, do
Instituto Superior de Ciências Educativas de Odivelas.

- 2008-2010 - Assistente Convidado, a tempo parcial, da
Escola Superior de Educação de Setúbal.

- 2001-2010 - Directora Artística do MÚSICAebs - 
- espectáculo de encerramento das actividades na área
das Expressões Artística no Ensino Básico e Secundário
da Região Autónoma da Madeira, promovido pela
Secretaria Regional de Educação e Cultura, através do
Gabinete Coordenador de Educação Artística - Funchal.

- 1998-2002 - Professora do Quadro de Nomeação
Definitiva de Educação Musical, da Escola Básica e
Secundária Padre Manuel Álvares.

- 1986-1887 - Iniciou a sua actividade docente passando
por várias Instituições: Escola B+S Ponta do Sol,
escolas do 1.º ciclo da Ribeira Brava; Fundação
Calouste Gulbenkian - Lisboa -; Ateliê Musical Infantil
(GCEA); Escola da A P E L (Cursos Profissionalizantes
de Áreas A r t í s t i c a s ) .

Publicações Principais Resultantes de Investigações:
- 2006 - Coordenadora e co-autora do Manual Da escola

ao Palco (4 manuais para o 1.º CEB, no domínio das
expressões Musical e Dramática e respectivos livros
para o professor), sob a responsabilidade do Gabinete
Coordenador de Educação Artística (Funchal), em
parceria com a Foco Musical (Lisboa).

- 2008 - Coordenadora do livro Regionalização do
Currículo de Educação Musical do 3.º Ciclo do Ensino
Básico, Gabinete Coordenador de Educação Artística - 
- Funchal.

Formação Complementar: 
- 2006 - Curso FORGEP - Programa de Formação em

Gestão Pública pelo INA - Instituto Nacional de
Administração que decorreu no Funchal de Outubro de
2006 a Fevereiro de 2007, ao abrigo da Portaria n.º
1141/2005, de 8 de Novembro.

- 2004 - Curso internacional de verano “música y danza
en la educación”, promovido pela Asociación Orff
Espana, de 19 a 23 de Julho.

- 1995/96 - Curso de Monitores de Expressão Musical
realizado no Centro Artístico da Fundação Calouste
Gulbenkian, sob a coordenação da Pedagoga Ana Maria
Ferrão, promovido pela Fundação Calouste Gulbenkian
( L i s b o a ) .

- 1986/09 - Frequentou mais de 30 acções de formação
específicas nas áreas artísticas com pedagogos nacionais
e estrangeiros.

Actividade como Formadora:
- 2005/06 - Orientou a “Acção de diagnóstico - Áreas

Artísticas”, destinada aos candidatos a professores de
Apoio À Expressão Musical e Dramática. 

- 2004/05 - Orientou formação na área da Expressão
Musical e Dramática destinada a Educadores de
I n f â n c i a .

- 2002/03 - Orientou a acção “Brinquedos tradicionais
cantados”, destinada a Dirigentes do Corpo Nacional de
E s c u t a s .

Conferências e Comunicações Principais Realizadas:
- 2006 - Orientou um Wo r k s h o p no Encontro

Internacional INSEA - Diálogos Interdisciplinares em
Arte Educação - Vi s e u .

- 2004 - Comunicação sobre o tema “ A r e g i o n a l i z a ç ã o
dos currículos de Educação Musical da Madeira”, no II
Encontro Regional de Professores de Educação Musical
(4 e 5 de Março).  

- 2004 - Comunicação sobre o tema “As expressões
artísticas no 1.º Ciclo do Ensino Básico” na EB1/PE de
S. Martinho - Funchal. 

- 2003 - Participou como convidada na mesa redonda
“Modalidades Artísticas no Ensino Básico”, no I
Encontro Regional de Professores de Educação Musical
(21 de Maio).

- 2003 - Comunicação sobre o tema “A importância da
Música no currículo do 1.º ciclo do ensino Básico” na
EB1/PE S. Roque do Faial.

Despacho n.º 94/2009

Considerando que a Portaria n.º 209/2008, de 3 de
Dezembro, que aprovou as Estruturas Nucleares da Direcção
Regional de Educação, determina no artigo 12.º que o número
máximo de unidades orgânicas flexíveis da Direcção Regional
de Educação é fixado em dezassete;

Considerando que o despacho n.º 7/2009, de 16 de Fevereiro,
do Secretário Regional de Educação e Cultura determinou a
estrutura flexível da Direcção Regional de Educação;

Considerando que a Divisão de Investigação e
Documentação prevista no artigo 26.º do despacho n.º 7/2009, de
16 de Fevereiro, é dirigida por um chefe de Divisão, cujo carg o
é de Direcção Intermédia de 2.º Grau;

Considerando que o cargo de Chefe de Divisão de
Investigação e Documentação se encontra vago, e que se torna
imprescindível garantir a gestão e coordenação da Divisão de
Investigação e Documentação;

Considerando que em sede de apreciação de candidaturas no
âmbito do procedimento de selecção e provimento, previsto no
artigo 4.º Ado Decreto Legislativo Regional n.º 5/2004/M, de 22
de Abril, alterado pelo Decreto Legislativo Regional 
n.º 27/2006/M, de 14 de Julho, o mestre Paulo A l e x a n d r e
Gonçalves Silva Esteireiro, demonstrou possuir os requisitos
legais e o perfil adequado ao exercício daquelas funções;

Nestes termos e ao abrigo do disposto nos artigos 20.º e 21.º
da Lei n.º 2/2004, de 15 de Janeiro, alterada pelas Leis nos
51/2005, de 30 de Agosto, (adaptada à Região pelo Decreto
Legislativo Regional n.º 5/2004/M, de 22 de Abril, alterado pelo
Decreto Legislativo Regional n.º 27/2006/M, de 14 de Julho), e
64-A/2008, de 31 de Dezembro conjugado com a alínea a) do 
n.º 4 do artigo 9.º da Lei n.º 12-A/2008, de 27 de Fevereiro e o
n.º 3 do artigo 5.º do citado Decreto Legislativo Regional,
determino o seguinte:

1 - Nomear em comissão de serviço para o cargo de Chefe
de Divisão de Investigação e Documentação, cargo de
direcção intermédia de 2.º grau da Direcção Regional de
Educação, Secretaria Regional de Educação e Cultura, o
mestre Paulo Alexandre Gonçalves Silva Esteireiro.

2 - Anomeação produz efeitos à data do presente despacho.

Secretaria Regional de Educação e Cultura, aos 10 de
Dezembro de 2009.

O SE C R E T Á R I O RE G I O N A L D E ED U C A Ç Ã O E CU LT U R A,
Francisco José Vieira Fernandes

8 - S 11 de Fevereiro de 2010II
Número 27



Currículo Académico e Profissional

Habilitações Literárias:
- Mestrado em Musicologia Histórica, na Faculdade de

Ciências Sociais e Humanas Universidade Nova de
Lisboa. 

- Licenciatura em Ciências Musicais. na Faculdade de
Ciências Sociais e Humanas - Universidade Nova de
Lisboa. 

Experiência Profissional:
- 2004-2009 Coordenador em exercício da Divisão de

Investigação e Documentação do Gabinete
Coordenador de Educação A r t í s t i c a .

- 2008-2009 Assistente Convidado a tempo parcial da
Escola Superior de Educação de Setúbal.

- 2008-2009 Assistente Convidado a tempo parcial do
Instituto Superior de Ciências Educativas. 

- 2002-2004 Assistente (1.º triénio) na Escola Superior de
Educação de Bragança.

- 2001-2002 Director Pedagógico da Academia de
Música e da Escola Profissional da Ilha Graciosa. 

- 2001 Professor de História da Música (10.º, 11.º e 12.º
anos) na Escola Profissional de Música de A l m a d a .

Publicações principais resultantes de investigações:
- 2009 Co-autor com Carlos Gonçalves do artigo

“Gabinete Coordenador de Educação Artística da
Madeira (1980-2008): Impactos de uma Instituição
Artística com 28 Anos de História” em Itinerários -
- Revista de Educação do Instituto Superior de Ciências
Educativas (2.ª Série - n.º 8, Junho de 2009). 

- 2008 - Autor do livro Músicos Interpretam Camões,
Fundação Calouste Gulbenkian e Imprensa Nacional-
-Casa da Moeda.

- Autor principal do livro 50 Histórias de Músicos na
M a d e i r a, Associação de Amigos do GCEA.

- “O repertório dos bailes funchalenses na 2.ª metade do
século XIX: As composições e orquestrações de
Anselmo Serrão e Augusto Miguéis” em AMadeira e a
Música, Manuel Morais, Funchal 500 A n o s .

- “Articulação de competências entre o 1.º e o 2.º Ciclos
de Educação Musical”, publicado nas Actas da
Conferência Ibero-Americana de Educação A r t í s t i c a ,
B e j a .

- 2007 “Sinfonias religiosas madeirenses: O processo de
recuperação de quatro sinfonias dedicadas a Santa
Cecília”, publicado na Revista Xarabanda da
Associação Musical e Cultural Xarabanda.

- “ Aconservação do património musical regional, através
da educação - O Processo de Regionalização do
Currículo de Educação Musical (2.º Ciclo), na Região
Autónoma da Madeira”, publicado na Revista da
Associação Portuguesa de Educação Musical.

- 2006 - Coordenador e co-autor do livro, R e g i o n a l i z a ç ã o
do Currículo de Educação Musical no 2.º Ciclo do
Ensino Básico, Gabinete Coordenador de Educação
Artística (Funchal).

- 2005 - “Edições de música didáctica: a música na
formação do indivíduo ao longo da primeira metade do
século XX”, n.º 2 da Revista EduSer da Escola Superior
de Educação de Bragança. 

Formação Complementar:
- 2009 Curso SPSS (Aperfeiçoamento), Direcção

Regional de Educação, 2 a 6 de Novembro (15h).
- Curso Excel Avançado, Fundação para a Divulgação

das Tecnologias de Informação, 17 de Março a 14 de
Abril (16h).

- 2008 - Visita de Estudo para Especialistas Quality in
E d u c a t i o n, 12 a 16 de Maio, Stornoway, Escócia (bolsa
programa europeu Agência Nacional de A p r e n d i z a g e m
ao Longo da Vida - Study Visits for Specialists)

- 2007 - Curso Inovação, Mudança e Qualidade -
- Vectores-Chave para uma Administração Pública do
Século XXI (28h) na Direcção Regional da
Administração Pública e Local.

- 2006 - Curso SPSS - Pacote Estatístico para as Ciências
Sociais (15h) na Universidade da Madeira.

- 2005 - Curso Introdução à Indexação (24h) na
Biblioteca Nacional (Lisboa).

- 2004 - Curso UNIMARC (30h) na Biblioteca Nacional
( L i s b o a ) .

- 2004 - Curso Princípios Básicos de Catalogação (30h)
na Biblioteca Nacional (Lisboa).

- 1997 - Curso de Direcção Coral, orientado por Filipe
Carvalheiro, Setembro de 1997 (50h), Évora.

Conferências e Comunicações principais realizadas:
- 2009 - Da recolha de fundos musicais à investigação

musicológica e divulgação cultural - o caso do Gabinete
Coordenador de Educação Artística na Madeira, Fórum
Musicológico "O Património Musical em Portugal:
Inventariação, Projectos, Urgências", 9 e 10 de Outubro,
L i n d a - a - Velha.   

- Education for Culture: From School to Stage,
Conferência da EAS (European Association for Music
in Schools), Conferência Regional do ISME
(International Society of Music Education), 1 a 4 de
Julho, Tallinn (Estónia)

- 2008 - The Coordinating Cabinet of Expressive A r t s
(1980-2008): 10 Impacts of an institution with 28 years
old, Conferência Mundial do ISME (International
Society of Music Education), 20 a 25 de Julho, Bolonha
( I t á l i a ) .

- Articulação de competências entre o 1.º e o 2.º Ciclos de
Educação Musical, Conferência Ibero-Americana de
Educação Artística, 22 a 24 de Maio, Beja.

- 2007 - Aconservação do património musical através da
educação, Conferência Nacional de Educação A r t í s t i c a ,
29 a 31 de Outubro, Casa da Música, Porto.

Despacho n.º 95/2009

Considerando que a Portaria n.º 9/2009 de 9 de Fevereiro que
aprovou as Estruturas Nucleares da Direcção Regional de
Planeamento e Recursos Educativos, determina no artigo 4.º que
o número máximo de unidades orgânicas flexíveis da Direcção
Regional de Planeamento e Recursos Educativos é fixado em
s e t e ;

Considerando que o despacho n.º 11/2009 de 16 de Março do
Secretário Regional de Educação e Cultura determinou a
estrutura flexível da Direcção Regional de Planeamento e
Recursos Educativos;

Considerando que a Divisão de Apoio Jurídico prevista no
artigo 10.º do despacho n.º 11/2009 de 16 de Março é dirigida
por um chefe de Divisão, cujo cargo é de Direcção Intermédia de
2.º Grau;

Considerando que o cargo de Chefe de Divisão de A p o i o
Jurídico se encontra vago e que se torna imprescindível garantir
a gestão e coordenação da Divisão de Apoio Jurídico;

Considerando que em sede de apreciação de candidaturas no
âmbito do procedimento de selecção e provimento, previsto no
artigo 4.º Ado Decreto Legislativo Regional n.º 5/2004/M, de 22
de Abril, alterado pelo Decreto Legislativo Regional 
n.º 27/2006/M, de 14 de Julho, a licenciada Anabela Sousa Reis
Varela, demonstrou possuir os requisitos legais e o perfil
adequado ao exercício daquelas funções;

Nestes termos e ao abrigo do disposto nos artigos 20.º e 21.º
da Lei n.º 2/2004, de 15 de Janeiro, alterada pelas Leis nos
51/2005, de 30 de Agosto, (adaptada à Região pelo Decreto
Legislativo Regional n.º 5/2004/M, de 22 de Abril, alterado pelo
Decreto Legislativo Regional n.º 27/2006/M, de 14 de Julho), e
64-A/2008, de 31 de Dezembro conjugado com a alínea a) do 

11 de Fevereiro de 2010 S - 9II
Número 27



n.º 4 do artigo 9.º da Lei n.º 12-A/2008, de 27 de Fevereiro e o
n.º 3 do artigo 5.º do citado Decreto Legislativo Regional,
determino o seguinte:

1 - Nomear em comissão de serviço para o cargo de Chefe
de Divisão de Apoio Jurídico, cargo de direcção
intermédia de 2.º grau da Direcção Regional de
Planeamento e Recursos Educativos, Secretaria
Regional de Educação e Cultura, a licenciada A n a b e l a
Sousa Reis Va r e l a .

2  - Anomeação produz efeitos à data do presente despacho.

Secretaria Regional de Educação e Cultura, aos 10 de
Dezembro de 2009.

O SE C R E T Á R I O RE G I O N A L D E ED U C A Ç Ã O E CU LT U R A,
Francisco José Vieira Fernandes

Currículo Académico e Profissional

1. FORMAÇÃO A C A D É M I C A:
• 2001  - Pós - Graduada com aproveitamento em

Direito do Trabalho - Faculdade de Direito de
Lisboa, sob orientação do Professor Doutor
Pedro Romano Martinez.

• 1992-1998: Licenciatura em Direito.

2. E X P E R I Ê N C I AP R O F I S S I O N A L:
• Conclusão do estágio de advocacia com

a p r o v e i t a m e n t o ;
• Exercício de Advocacia Inscrita na Ordem dos

Advogados com a Cédula Profissional.
• Realização do estágio de Advocacia período

compreendido entre 26/4/1999 a 26/10/2000;
• Estágio profissional para ingresso na categoria

de Consultor Jurídica na Escola Profissional de
Hotelaria e Turismo da Madeira, 1/10/1999 a
30/06/2000, estágio realizado no Gabinete do
Secretário Regional de Educação;

• Consultora Jurídica na Escola Profissional de
Hotelaria e Turismo da Madeira, no período
compreendido entre 1 de Junho 2000 a 24 de
Maio de 2002;

• Ingresso no estágio da carreira de Consultora
Jurídica na Direcção Regional de Planeamento
e Recursos Educativos desde 5 de Junho de
2002, tendo sido nomeada a 23 de Julho de
2003, com a categoria de Consultora Jurídica de
Nomeação para a categoria de Consultor
Jurídico Superior de 1.ª Classe na Direcção
Regional de Planeamento e Recurso Educativos
a 02/11 / 2 0 0 5 ;

• Reposicionamento na carreira 15/5/2009 -
- Consultor Jurídico Principal;

• Ministrar Acções de Formação em Direito
Comercial e Fiscal -  para os cursos de
Contabilidade  na Lusitana forma;

• Orientadora de Acção de Formação sobre
Introdução ao Direito nas Escola Profissional
a b c ;

• Orientadora de acções de formação sobre o
Novo Regime das Despesas Públicas -  como
Formadora interna da Secretaria Regional de
Educação e Cultura tendo como destinatários:
Dirigentes e Técnicos Superiores; Escolas
Básicas do 2.º e 3 .º ciclo e Secundárias.

3. FORMAÇÃO COMPLEMENTA R:
- Realização do FORGEP -Curso de Formação

em Gestão Pública, realizado de 9 de Outubro
de 2006 a 26 de Fevereiro de 2007.

- Certificado de Aptidão Profissional -
Formadora - EDF n.º 975/99, emitido pela
Direcção Regional de Qualificação Profissional
• Curso de “Informática - Wi n d o w s ,

Word e Excel” da Serform, com a
duração de 30 horas;

• Curso de “Formação de Formadores”
ministrado pela Lusitanaforma, de 14
de Setembro a 23 de Dezembro de
1998, com a duração de 168 horas. 

• 1.º Curso “Ciclos de Gestão para
Empresários” organizado pela A C I F,
no período compreendido 18 de
Janeiro a 5 de Março 1999 com
duração de 100 horas com o seguinte
conteúdo programático:

• Curso Intensivo de Alemão, na
Academia de Línguas da Madeira

• Curso de informática sobre a Internet,
ministrado na DTIM, com duração de
12 horas Abril de 1999

4. ACTIVIDADES, SEMINÁRIOS E TRABALHOS A C A D É M I C O S :
• Participação na Conferência denominada “A

Fiscalidade, as Empresas e os Empresários -
Novo Enquadramento” organizado pela A C I F
em parceria com a Ernst & Yo u n g ;

• Conferência subordinada ao tema “O Euro, Sim
ou Não”;

• Trabalho realizado sobre o “Aumento de
Capital nas Sociedades”;

• Workshop sobre o “Desenvolvimento Pessoal ”,
• Realização de trabalho sobre «O sigilo

P r o f i s s i o n a l » ;
• Conferência sobre “ O Processo Penal em

P o r t u g a l ” ;
• Seminário «Consumidores e A g e n t e s

E c o n ó m i c o s » ;
• Workshop de “Dinâmica e Liderança de

G r u p o s ” ;
• Acção de Formação sobre o “Novo Regime

Jurídico das Aquisições de Bens e Serviços”;
• Acção de formação sobre “Avaliação da

Capacidade dos Critérios de A d j u d i c a ç ã o ;
• Acção de formação sobre “O Júri e as

Comissões” - Contratos Públicos de
fornecimento de bens e serviços”;

• Acção de formação subordinada ao tema
“Processo Disciplinar da Função Pública”;

• Curso “O Direito Disciplinar na A d m i n i s t r a ç ã o
P ú b l i c a ” ;

• Curso “Direito da Função Pública”;
• Curso de elaboração de documentos Pré- 

- C o n t r a t u a i s ;
• Curso de Aperfeiçoamento Psicopedagógico de

F o r m a d o r e s ;
• Curso sobre o Código do Procedimento

A d m i n i s t r a t i v o ;
• Curso sobre Obras Públicas - Adjudicação e

Execução de Empreitadas e Concessões;
• Curso/Acção SIADAP - A Avaliação de

Desempenho das Pessoas E das Org a n i z a ç õ e s .
• Curso sobre as Despesas e Obras Públicas- do

Aviso a A d j u d i c a ç ã o ;
• Curso sobre Inovação, Mudança e Qualidade -

- Vectores Chave para a Administração Pública
do Sec. XXI;

• Acção de formação de Gerir por Objectivos e
Avaliar o Desempenho Org a n i z a c i o n a l ;

• O Novo Código da Contratação Pública -
- DRAPL;

• Acção de Sensibilização “Igualdade de
oportunidades entre Homens e Mulheres

10 - S 11 de Fevereiro de 2010II
Número 27



o rganizada pela Secretaria Regional dos
Recursos Humanos»;

• Uma empresária Madeirense do Século XVIII-
-As Tendências da Certificação;

• O Novo Regime Jurídico das Despesas Públicas 
• Acção de formação sobre Formulação de

Objectivos e Indicadores de Medida e Fixação
de Metas.

Despacho n.º 96/2009

Considerando que a Portaria n.º 9/2009, de 9 de Fevereiro
que aprovou as Estruturas Nucleares da Direcção Regional de
Planeamento e Recursos Educativos, determina no artigo 4.º que
o número máximo de unidades orgânicas flexíveis da Direcção
Regional de Planeamento e Recursos Educativos é fixado em
s e t e ;

Considerando que o despacho n.º 11/2009, de 16 de Março
do Secretário Regional de Educação e Cultura determinou a
estrutura flexível da Direcção Regional de Planeamento e
Recursos Educativos;

Considerando que a Divisão de Apoio Financeiro prevista no
artigo 9.º do despacho n.º 11/2009, de 16 de Março é dirigida por
um chefe de Divisão, cujo cargo é de Direcção Intermédia de 2.º
G r a u ;

Considerando que o cargo de Chefe de Divisão de A p o i o
Financeiro se encontra vago e que se torna imprescindível
garantir a gestão e coordenação da Divisão de Apoio Financeiro;

Considerando que em sede de apreciação de candidaturas no
âmbito do procedimento de selecção e provimento, previsto no
artigo 4.º Ado Decreto Legislativo Regional n.º 5/2004/M, de 22
de Abril, alterado pelo Decreto Legislativo Regional 
n.º 27/2006/M, de 14 de Julho, a licenciada Alexandra Manuela
Brazão Andrade Silva, demonstrou possuir os requisitos legais e
o perfil adequado ao exercício daquelas funções;

Nestes termos e ao abrigo do disposto nos artigos 20.º e 21.º
da Lei n.º 2/2004, de 15 de Janeiro, alterada pelas Leis nos
51/2005, de 30 de Agosto, (adaptada à Região pelo Decreto
Legislativo Regional n.º 5/2004/M, de 22 de Abril, alterado pelo
Decreto Legislativo Regional n.º 27/2006/M, de 14 de Julho), e
64-A/2008, de 31 de Dezembro conjugado com a alínea a) do 
n.º 4 do artigo 9.º da Lei n.º 12-A/2008, de 27 de Fevereiro e o
n.º 3 do artigo 5.º do citado Decreto Legislativo Regional,
determino o seguinte:

1 - Nomear em comissão de serviço para o cargo de Chefe
de Divisão de Apoio Financeiro, cargo de direcção
intermédia de 2.º grau da Direcção Regional de
Planeamento e Recursos Educativos, Secretaria
Regional de Educação e Cultura, a licenciada A l e x a n d r a
Manuela Brazão Andrade Silva.

2 - Anomeação produz efeitos à data do presente despacho.

Secretaria Regional de Educação e Cultura, aos 10 de
Dezembro de 2009.

O SE C R E T Á R I O RE G I O N A L D E ED U C A Ç Ã O E CU LT U R A,
Francisco José Vieira Fernandes

Currículo Académico e Profissional

Habilitações Literárias:
- Licenciatura em Gestão de Empresas, na área

Económica - Financeira

Experiência Profissional: 
1 de Fevereiro a 19 de Maio de 1994:
- Contrato de Prestação de Serviços como T é c n i c a

Superior de 2.ª classe;

Direcção de Serviços de Equipamento e Informação
Educativa - Secretaria Regional de Educação 

20 de Maio de 1994 a 30 de Junho de 1995 
- Contrato de Prestação de Serviços como T é c n i c a

Superior de 2.ª classe
Direcção de Serviços de Equipamento e Informação
Educativa - Secretaria Regional de Educação.

01 de Julho de 1995 a 8 de Setembro de 1996
- Técnica Superior de 2.ª Classe em regime de estágio

Direcção de Serviços de Equipamento e Informação
Educativa - Secretaria Regional de Educação.

09 de Setembro de 1996 a 4 de Fevereiro de 1999.
- Técnica Superior de 2.ª Classe

Direcção de Serviços de Equipamento e Informação
Educativa - Secretaria Regional de Educação

12 de Novembro de 1998 a 15 de Abril de 2002
- Nomeada em Comissão de Serviço, Chefe de Divisão

de Equipamento Educativo e Apoio Económico
Gabinete de Estudos e Planeamento do Gabinete do
Secretario Regional de Educação.

15 de Abril de 2002 a 14 de Abril de 2005
- Renovação da Comissão de Serviço, Chefe de Divisão

de Apoio Financeiro
Direcção Regional de Planeamento e Recursos
Educativos - Secretaria Regional de Educação

Desde 14 de Abril de 2005 
- Renovação da Comissão de Serviço, Chefe de Divisão

de Apoio Financeiro
Direcção Regional de Planeamento e Recursos
Educativos - Secretaria Regional de Educação
Chefe de Divisão de Apoio Financeiro da Direcção
Regional de Planeamento e Recursos Educativos.

Formação Profissional:
- Curso de Pós-graduação em Estudos Europeus.
- Curso FORGEP - Programa de Formação em Gestão

P ú b l i c a .
- Seminário “Construção do Plano e Relatório de

Actividades em articulação com o SIADAP”.
- O Novo Regime da Contratação Pública (CCP).
- Balanced Score c a rd - Nível Avançado - Desenhar

Estratégias e Mapas Estratégicos.
- CAF - Autoavaliação nos Serviços da A d m i n i s t r a ç ã o

Pública Regional.
- Desenvolvimento de Competências em Gestão

Estratégica para Reforço dos Processos de Mudança e
Inovação na A P.

- Auditoria e Controlo Interno na Administração Pública
Análise Prática dos Regimes da Despesa Pública e da
Contratação Pública.

- Comportamento Organizacional para a produtividade na
Administração Pública.

- O Financiamento das Regiões A u t ó n o m a s
(Experiências Espanhola, Alemã e Portuguesa).

- Direcção e Liderança.
- Auditoria Financeira.
- Código do Procedimento A d m i n i s t r a t i v o .
- Reengenharia Org a n i z a c i o n a l .
- Produção Automática de Indicadores de Gestão.
- A E rgonomia: Ciência e Tecnologia ao Serviço do

H o m e m .
- Gestão da Qualidade: Instrumentos e A p l i c a ç õ e s

P r á t i c a s .
- Concepção e Gestão de Projectos.
- Ciclo de Informática (Nível 3) para pessoal Técnico e

Dirigente da Secretaria Regional de Educação.
- Fiscalidade e Mercado Único.
- Instrumentos e Técnicas de Gestão de Recursos

H u m a n o s .
- Curso de Formação de Formadores.
- Reforma Orçamental e da Contabilidade Pública.

11 de Fevereiro de 2010 S - 11II
Número 27



Despacho n.º 97/09

Considerando que a Portaria n.º 9/2009, de 9 de Fevereiro
que aprovou as Estruturas Nucleares da Direcção Regional de
Planeamento e Recursos Educativos, determina no artigo 4.º que
o número máximo de unidades orgânicas flexíveis da Direcção
Regional de Planeamento e Recursos Educativos é fixado em
s e t e ;

Considerando que o despacho n.º 11/2009, de 16 de Março
do Secretário Regional de Educação e Cultura determinou a
estrutura flexível da Direcção Regional de Planeamento e
Recursos Educativos;

Considerando que a Divisão da Acção Social Educativa
prevista no artigo 8.º do despacho n.º 11/2009, de 16 de Março é
dirigida por um chefe de Divisão, cujo cargo é de Direcção
Intermédia de 2.º Grau;

Considerando que o cargo de Chefe de Divisão da A c ç ã o
Educativa se encontra vago e que se torna imprescindível
garantir a gestão e coordenação da Divisão da Acção Social
E d u c a t i v a ;

Considerando que em sede de apreciação de candidaturas no
âmbito do procedimento de selecção e provimento, previsto no
artigo 4.º Ado Decreto Legislativo Regional n.º 5/2004/M, de 22
de Abril, alterado pelo Decreto Legislativo Regional 
n.º 27/2006/M, de 14 de Julho, o licenciado Paulo Miguel
Bettencourt França Rodrigues, demonstrou possuir os requisitos
legais e o perfil adequado ao exercício daquelas funções;

Nestes termos e ao abrigo do disposto nos artigos 20.º e 21.º
da Lei n.º 2/2004, de 15 de Janeiro, alterada pelas Leis nos
51/2005, de 30 de Agosto, (adaptada à Região pelo Decreto
Legislativo Regional n.º 5/2004/M, de 22 de Abril, alterado pelo
Decreto Legislativo Regional n.º 27/2006/M, de 14 de Julho), e
64-A/2008, de 31 de Dezembro conjugado com a alínea a) do 
n.º 4 do artigo 9.º da Lei n.º 12-A/2008, de 27 de Fevereiro e o
n.º 3 do artigo 5.º do citado Decreto Legislativo Regional,
determino o seguinte:

1 - Nomear em comissão de serviço para o cargo de Chefe
de Divisão da Acção Social Educativa, cargo de
direcção intermédia de 2.º grau da Direcção Regional de
Planeamento e Recursos Educativos, Secretaria
Regional de Educação e Cultura, o licenciado Paulo
Miguel Bettencourt França Rodrigues.

2 - Anomeação produz efeitos à data do presente despacho.

Secretaria Regional de Educação e Cultura, aos 10 de
Dezembro de 2009.

O SE C R E T Á R I O RE G I O N A L D E ED U C A Ç Ã O E CU LT U R A,
Francisco José Vieira Fernandes

Currículo Académico e Profissional

H a b i l i t a ç õ e s :
- 1998 - Frequência de Pós-Graduação em Estudos

Europeus - vertente de ECONOMIA, pelo Centro de
Estudos Europeus da Universidade de Coimbra, com
o rganização Cine-Forum do Funchal;

- 1997 - Pós-Graduação em Estudos Europeus - vertente
de DIREITO, pelo Centro de Estudos Europeus da
Universidade de Coimbra, com organização do Cine-
Forum do Funchal.

- 1995 - Licenciatura em Relações Internacionais, pela
Universidade Lusíada de Lisboa.

Experiência profissional:
- 2007 (Dez.) -2009 - Técnico Superior Principal, no

quadro de pessoal da Direcção Regional de
Planeamento e Recursos Educativos da Secretaria

Regional de Educação e Cultura  (SREC) afecto à
Divisão da Acção Social Escolar.

- 2005 (Set.) -2007-Técnico Superior de 1.ª Classe, no
quadro de pessoal da Direcção Regional de
Planeamento e Recursos Educativos da Secretaria
Regional de Educação (SRE) afecto à Divisão da A c ç ã o
Social Escolar

- 2004-2005-Técnico Superior de 1.ª Classe, no quadro de
pessoal da Direcção Regional de Planeamento e
Recursos Educativos da Secretaria Regional de
Educação (SRE). 

- 2002-2004- Técnico Superior de 2.ª Classe, no quadro
de pessoal da Direcção Regional de Planeamento e
Recursos Educativos da SRE. 

- 2001-2002- Técnico Superior Estagiário, na Direcção
Regional de Planeamento e Recursos Educativos da
SRE. 

- 1999-2001- Professor destacado no Gabinete do
Secretário Regional de Educação exercendo funções no
âmbito da Comunicação/Informação e Relações
Públicas. (

- 2000-2001-Docente da Disciplina de Desenvolvimento
Económico e Social integrante do curso de A n i m a ç ã o
Sociocultural - Geriatria, na Escola Profissional
Atlântico.    

- 1999-Formador do módulo de Inglês, do curso de
Contabilidade e Gestão, na Contábil.

- 1995-1998- Professor da disciplina de Inglês, na EB do
2.º e 3.º Ciclos Dr. Alfredo Ferreira Nóbrega Júnior e na
EB do 2.º e 3.º Ciclos do Caniçal. (Coordenador dos
directores de turma do 2.º Ciclo/director de turma).

- 1989- (Out. /Dez.) - Professor da disciplina de Inglês na
EB do 2.º e 3.ª Ciclos dos Louros.

Formação profissional:
- 2009 (Junho) - Novo Código da Contratação Pública,

com a  duração de 20 hora,  promovido pela Direcção de
Serviços de Formação e Inovação da Direcção Regional
de Educação (DRE. 

- 2007 (Abril) Curso de Gestão da Produtividade, com a
duração de 14 horas da  responsabilidade da Direcção
Regional da Administração Publica e Local. 

- 2005 (Junho) - Curso de Gestão Estratégica de Recursos
Humanos, com a duração de 30 horas, ministrado pelo
I N A (Instituto Nacional de Administração) e org a n i z a d o
pela DRAP (Direcção Regional da A d m i n i s t r a ç ã o
P ú b l i c a ) .

- 2005 (Maio) - Seminário: The Lisbon Strategy and
Agenda for Sustainable Growth in Europe and Its
Regions: A Reality Check, com a duração de 11 horas.

- 2005 (Abril) - Curso de Contabilidade Pública, com a
duração de 30 horas, da responsabilidade do
I N A / D R A P. 

- 2001 - Curso de Formação em F ront Page, com a
duração de 30 horas, da responsabilidade da DTIM.

- 2001 - Curso “Melhorar a Comunicação Escrita”, com
24 horas de formação, organizado pela ACS e
“Liconsultores”. 

- 2000 - Curso de Protocolo e Etiqueta Empresarial, com
16 horas de formação, realizado pela ACIF no Funchal.

- 1999 - Curso de Formação de Formadores, com a
duração de 164 horas, promovido pelo “CELFF/Magna
Você”, no Funchal.

- 1998 - Cursos em Tecnologias de Informação: Sistema
Operativo Wi n d o w s 9 5 , Tratamento de texto Word 97 e
folha de cálculo Excel 97, com a duração de 54 horas de
formação. Ambiente Windows, Mspaint, Processamento
de Texto, Técnicas Multimédia, Vírus Informáticos e
trabalho de aplicação, com 36 horas de formação. 

12 - S 11 de Fevereiro de 2010II
Número 27



11 de Fevereiro de 2010 S - 13II
Número 27



14 11 de Fevereiro de 2010II
Número 27

CORRESPONDÊNCIA

PUBLICAÇÕES

EXEMPLAR

ASSINATURAS

EXECUÇÃO GRÁFICA

IMPRESSÃO

DEPÓSITO LEGAL

Toda a correspondência relativa a anúncios e a assinaturas do Jornal Oficial deve ser dirigida à Direcção

Regional da Administração da Justiça.

Os preços por lauda ou por fracção de lauda de anúncio são os seguintes:
Uma lauda . . . . . . . . . . . . . . . . 15,91 cada 15,91;
Duas laudas . . . . . . . . . . . . . . . 17,34 cada 34,68;
Três laudas  . . . . . . . . . . . . . . . 28,66 cada 85,98;
Quatro laudas . . . . . . . . . . . . . . 30,56 cada 122,24;
Cinco laudas  . . . . . . . . . . . . . . 31,74 cada 158,70;
Seis ou mais laudas . . . . . . . . . 38,56 cada 231,36

A estes valores acresce o imposto devido.

Números e Suplementos - Preço por página  0,29

Anual Semestral
Uma Série . . . . . . . . . . . . . . . . . . 27,66 13,75;
Duas Séries . . . . . . . . . . . . . . . . . 52,38 26,28;
Três Séries  . . . . . . . . . . . . . . . . . 63,78 31,95;
Completa  . . . . . . . . . . . . . . . . . . 74,98 37,19.

Aestes valores acrescem os portes de correio, (Portaria n.º 1/2006, de 13 de Janeiro) e o imposto devido.

Divisão do Jornal Oficial

Divisão do Jornal Oficial

Número 181952/02

Preço deste número: 4,22 (IVA incluído)


